
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 38 del 25/10/2007
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA (ART. 44 L.R. 31/2002)

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì venticinque del mese di Ottobre alle ore 21:10 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Assente
ONGARO LUCIA Consigliere Presente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Assente
GRISENTI MARCO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Rientra il cons. Rossi
Sono presenti in aula 15 consiglieri compreso il Sindaco.
Il Sindaco-Presidente introduce l'argomento posto al 3° punto dell'odg ed invita l'assessore 
Fadda a relazionare.
E' presente in aula l'arch Collmann e il dott. De Stabile che ha redatto il piano di zonizzazione 
acustica.
il Cons. Rossi propone al consiglio il rinvio dell'argomento.
Il Sindaco - Presidente mette in votazione la proposta di rinvio del cons. Rossi che ottiene il 
seguente esito:
5  voti favorevoli, 10 contrari espressi per alzata di mano.
La proposta di rinvio viene respinta.
I Cons. Rossi e Grisenti annunciano  il voto contrario.
Il Cons. Varatta dichiara LA non partecipazione al voto del suo gruppo consiliare
Presenti 15
Votanti 12
Esauriti gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
-per ogni consequenziale effetto la D.C.C. n. 39 del 19/09/2003 con la quale è stata 
approvata la Zonizzazione Acustica del territorio comunale di Torrile;
-la Lg. R. n. 15/01, per l'art. 3, c. 2°, in materia di classificazione acustica (modificata dall'art. 
44 della Lg. R. n. 31/02, che ne fissa le procedure per l'adozione, il deposito e la successiva 
approvazione dello studio di zonizzazione acustica del territorio comunale);
-la Legge n° 447 del 26/10/1995: Legge quadro sull'inquinamento acustico 
-la Delib. Giunta Reg. n° 2053 del 09/10/2001: Criteri e condizioni per la classificazione 
acustica del territorio ai sensi del comma 3 dell'art.2 della L.R. 9 maggio 2001, n. 15 recante 
"Disposizione in materia di inquinamento acustico"
-La Legge Regionale n° 15 del 09/05/2001: Disposizioni in materia di inquinamento acustico;

e le seguenti norme che forniscono le indicazioni di carattere tecnico:
 Decreto Pres. Cons. Ministri del 01/03/1991: Limiti massimi di esposizione al rumore negli 
ambienti abitativi e nell'ambiente esterno
 Decreto Pres. Cons. Ministri del 14/11/1997: Determinazione dei valori limite delle sorgenti 
sonore
 Decreto Ministeriale del 16/03/1998: Tecniche di rilevamento e di misurazione 
dell'inquinamento acustico 
-Decreto Presidente Repubblica n° 142 del 30/03/2004
Disposizioni per il contenimento e la prevenzione dell'inquinamento acustico derivante dal 
traffico veicolare, a norma dell'articolo 11 della legge 26 ottobre 1995, n. 447
-Decreto Presidente Repubblica n° 459 del 18/11/1998: Regolamento recante norme di 
esecuzione dell'articolo 11 della legge 26 ottobre 1995, n. 447, in materia di inquinamento 

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

acustico derivante da traffico ferroviario

VALUTATO che a seguito della Variante 2006 del PSC/POC/RUE, adottata in data 16.05.2006 
con delibere di C.C. n° 18-19-20, si è dovuto procedere alla Variante della Zonizzazione 
Acustica Comunale, affidando l'incarico alla Soc. Graham s.r.l. di Parma, la quale ha provveduto 
a consegnare la relativa documentazione in data 06.05.2006 con prot. gen. 3890;

DATO ATTO che, ai sensi della LR n. 20/00 e smi:
-con D.C.C. n. 20 del 19.07.2007 è stata approvata la variante al P.S.C. comunale ai sensi 
dell'art. 32 ,
-con successiva D.C.C. n. 22 del 19.07.2007 è stata approvata la modifica al R.U.E. 
comunale ai sensi dell'art. 33,
- con successiva D.C.C. n 21 del 19.07.2007 è stata approvata la variante al P.O.C. 
comunale ai sensi dell'art. 34,

RICHIAMATA, per ogni consequenziale effetto, la D.C.C. n. 21 del 16.05.2006 la quale è stata 
adottata la Variante alla Zonizzazione Acustica Comunale;

CONSIDERATO CHE:
a seguito della esecutività della delibera di C.C. n° 21 del 16.05.2006, gli elaborati della 
variante Z.A.C. 2006 sono stati depositati nella Sede Comunale a libera visione degli 
interessati per la durata di 60 gg e, precisamente, a decorrere dal 07.06.2006 e che lo stesso 
giorno ne è stata data notizia tramite avviso pubblicato sulla stampa locale e sul BUR n° 77;
nel periodo della sua pubblicazione sono pervenute al Comune di Torrile n° 3 osservazioni 
alla variante 2006 alla Z.A.C., dal 07.06.2006 al 07.08.2006, e precisamente:

Osservazione al PSC/POC/RUE/ZAC n° 24 del Gruppo Consiliare del Partito della 
Rifondazione Comunista;

Osservazione al PSC/POC/RUE/ZAC n° 25 del Gruppo Consiliare del Partito della 
Rifondazione Comunista;

Osservazione al PSC/POC/RUE/ZAC n° 29 della Lista Civica "Torrile in campo per 
cambiare";

sempre a seguito dell'esecutività dell'atto consiliare di cui sopra, gli elaborati della variante 
2006 alla Zonizzazione Acustica sono stati inoltrati al Servizio ARPA di Parma per acquisire 
il relativo parere di competenza;
in data 22.03.2007 è pervenuto parere favorevole dal parte dell'ARPA;

VISTO l'art. 3 della L.R. n° 15/2001 e s.m.i. ;

VISTO che la variante in oggetto è formata dai seguenti elaborati consegnati in data 02.10.2007 
con prot. gen. 7481, di cui vi è anche la versione informatizzata:

proposta di controdeduzione alle osservazioni;
ZAC 01: Torrile nord (sc. 1:5000),
ZAC 02: Torrile sud (sc. 1:5000),
ZAC 03: S.Polo di Torrile (sc. 1:5000),
ZAC 04: Territorio comunale (sc. 1:10000),

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Relazione metodologica illustrativa della zonizzazione acustica

RITENUTO ora opportuno procedere con l'approvazione della variante precedentemente 
adottata;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 primo comma del D. Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile del Settore VI in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, nonché 
l'attestazione che il presente atto deliberativo non comporta obbligazioni per l'Ente, né impegni 
di spesa o diminuzioni di entrate;

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., stante l'urgenza di consentire l'approvazione della 
variante in questione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti 9 favorevoli, 3 contrari (Rossi, Ongaro e Grisenti) , espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1)  di approvare :
le controdeduzioni alle osservazioni sulla variante 2006 alla Zonizzazione Acustica;
di approvare, conseguentemente, la Variante 2006 alla Zonizzazione Acustica Comunale, 
composta dagli elaborati di cui al successivo punto 2);

2)  di dare atto che la variante in oggetto è formata dai seguenti elaborati:
proposta di controdeduzione alle osservazioni;
ZAC 01: Torrile nord (sc. 1:5000),
ZAC 02: Torrile sud (sc. 1:5000),
ZAC 03: S.Polo di Torrile (sc. 1:5000),
ZAC 04: Territorio comunale (sc. 1:10000),
Relazione metodologica illustrativa della zonizzazione acustica

3)  di dare atto che il Responsabile del Settore VI provvederà ad adottare gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione;

4)  di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
4 del d. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

5)  di dare atto che il presente atto non comporta obbligazioni per l'Ente, né impegni di spesa o 
diminuzioni di entrate;

Successivamente con separata votazione  con voti 9 favorevoli, 3 contrari (Rossi, Ongaro e 
4

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Grisenti) espressi per alzata di mano,  rende la presente immediatamente eseguibile.

_________________________________________________________________________________________________

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
06/11/2007 fino al 21/11/2007.

Addì 06/11/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
06/11/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 16/11/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


